
Obsah

Úvodem  ■  11

Předjaří -  masopust ■ 15

Hrom nice (2 .2 . )  ■  16
Žákovská koleda na den svátého B lažeje (3 .2 .)  ■  18  

Současná blažejská obchůzka v Dluhonicích u Přerova 

Voda a chléb o svátku svaté Agáty (5 .2 .)  ■  2 6  

Příběh svaté Doroty v obchůzkových hrách (6 .2 .)  ■  28  
Světci se  jm énem  Valentin (1 4 .2 .)  ■  31 

Konec masopustu ■  32
Voračka /  Obchůzky maškar /  Masky a maskování /  Pohřebenářa obyčej 
na hřeben /  Ostatkové právo /  Zábavy a hry /  Tance a taneční hry /  
Placení na m uziku/ Vláčeni klátu I  Reduty, merendy, šibřinky, věnečky 
a bály /  Pochovávání masopustu/ Popeleční středa /  Masopust 
v Sumrakově

Jaro a podletí -  od Velikonoc к  letnicím ■  79

M atěja , к  vesnu náděja  (24 . 2 .) ■  80  

Ř eho řš tí vojáci ( 12.3 .)  ■  82  

S vátek svátého Josefa (1 9 .3 .)  ■  8 7  

O  šesti postních nedělích ш 89
Černá, pučálková, liščí /  Kýchavná, pražná i suchá /  Družebná /  Smrtná /  
Květná neděle 

Velikonoce ■  122
Velikonoční třídění: od Zeleného čtvrtku do Velikonoční neděle /  Dřevěné 

zvonění a honění Jidáše /  Vynášení Pámbučka na Hané /  Velikonoční 
jízdy /  Velikonoční prut a velikonoční vejce /  Skřivánek a zajíc / 
Velikonoční obchůzky s Jidášem  na Zábřežsku 

S vatý J u ří trávu búří, zem  otvírá  (2 4 .4 .)  ■  179



Prosebné procesí o svátku svátého M arka  (2 5 .4 .)  ■  183  

P á le n í čarodějnic  a  m ájové slavnosti (1 .5 . )  ■  1 8 5
Čarodějnice odjímají užitek /  Pálení čarodějnic /  Máje /  Kravská muzika 

Svatý Florián, ochránce před požárem  (4 .5 . )  ■  2 0 4  

O  svátku svátého Jana Nepom uckého (1 6 .5 .)  ■  2 0 5  
Letnice ■  2 0 8

Zelené svátky /  Královské obyčeje /  Čištění studánek 

Slavnost Těla a Krve Páně, Boží Tělo ■  2 3 5  
Božítělová posejpka 

Svatý Antonín, pom ocník při výběru dobrého  

životního partnera (13 . 6 .) ■  241  

N a svátého Víta celou noc sv ítá  (1 5 .6 .)  ■  2 4 3

Léto a podzim -  od letního slunovratu 
к  adventu ■ 247

Svatojánský svátek 24. června: byliny, voda a  oheň ■  2 4 8
Svatojánské koření a postýlka svátého Jana  /  Svatojánská rosa a voda /  
Svatojánský oheň /  Praženo a pražmo 

Ochránci před bouří svati Jan a  Pavel (26.6.) ■  2 6 4  

S vátek svátých Petra a  Pavla (29.6.) ■  2 6 6  

Patron horníků svátý Prokop (4 .7 .) ■  2 6 7  

O hlas cyrilom etodějského m ilénia v lidovém prostředí ■  2 6 9  
P am átka upálení M istra Jana H usa (6 .7 . )  ■  2 7 2  

S hazování kozla o svátku svátého Jakuba S taršího (25. 7.) ■  2 7 5  

A nenské poutě, oslavy a  záb avy (26.7.) ■  2 7 9  

S vatý Vavřinec, p rv n í p od zim ec ( 1 0 .8 .)  ■  281  

M ariánské svátky v pozdním  létě ■  2 8 2  
Obyčeje vinařů /  Věneček pro Petrolínku 

Svatý B arto lom ěj létu hlavu z lo m í(24 .8 .) ■  2 8 7  
Dožinky ■  2 8 9
O slavy a  slavnosti na den svátého Václava (2 8 .9 .)  ■  2 9 9  
Posvícení ■  3 0 2

Posvícení, hody, krmáš, pouť /  Hodování a  taneční zábavy /
Dary, výslužky a platby /  Vzpomínka na zemřelé a pěkná hodinka /  
Hodová chasa, stárci a  stárky /  Hodové právo stárků /  Hodová máje / 
Skládka a hodový věnec! Obřadní zabíjení zvířat. Závěr hodování /  
Hodová slavnost v Loučkách u Tišnova



Svátek Všech svátých a Dušiček (1 . a  2 .11 .) ■ 3 3 2  
M artinské účtování a  hodování (1 1 .1 1 .)  ■  339  

Svatá K ateřina, patronka žen a  d ívek (2 5 .11.) ■  3 4 4  
Noc před svátkem  svátého O ndřeje (3 0 .1 1.) ш 3 4 6

Zimní slunovrat a  Nový rok -  advent a Vánoce ■ 349

A d v e n t■  3 4 9
Adventní novéna anebo hledání noclehu 

Dny v adventu zasvěcené křesťanským světcům: 
zač íná se dnem  svaté Barbory (4 .1 2 .) ш 3 5 4  

Současné barborky na Třebíčsku 

M ikuláš a  m atička я  361
Svatý Mikuláš vládne nad vodami /  Dárce Mikuláš /  Obchůzky /  
Mikulášské desatero /  Mikulášské zábavy /  Matička /  Mikulášská 

obchůzka ve Štítné nad Vláří 
A m brož h o n í d ěti (7.12.) ■  382  
Svatá Lucie noci upije ... я  3 8 2  

Svatý Tom áš a  dlouhá noc (21.12.) ■ 393  

Vánoce ■  3 9 4  
Štědrý den ■  3 9 7

Zázračná svátá noc /  Ochranná magie /  Domácí zvířata /  Stromy v sadu /  
Kult zemřelých /  Štědrovečerní stůl /  Vánoční sláma /  Hádání budoucnosti / 
Vánoční dar a koleda /  Pastýřská koleda a obřadní zeleň /  Honěni oveček 

do Seř/ém a/ Štědrovečerní nadílka a vánoční strom /  První vánoční 
strom republiky 

B oží Hod ■  4 4 5  
První návštěvník 

O svátku svátého Š těpána (26.12.) ■  4 4 7
Štěpánův patronát koní /  Štěpánování/  Na vagace, podávání kalhot 
a  dívčí koleda /  Obchůzky se štěstím / Koleda s fanfrnochem 

V íno  svatého Jan a  (27.12.) ■  4 5 7  

Svátek M ládátek betlém ských (28.12.) ■  4 5 9  

Silvestr a  Nový rok ■  461
Novoroční výslužkový koláč /  Vánoční a novoroční obchůzky 
maskovaných žen -  perchta a báby 

N a Tři krále (slavnost Z jeven í Páně) ■  4 7 3
Tříkrálová znamení, lístky a medaile /  Voda, sůl, křída, věštění a magie / 
Zázračná noc a věštby /  Tříkrálové koledování



Poznámka na závěr ■  4 8 3

Výběr z literatury a pramenů ■  4 8 5  
Seznam vyobrazení ш 4 9 3  
Zusammenfassung ■  4 9 9
Customs and Festivities in Czech Folk Culture ■  5 0 4


